
UNIVE R SITETI PUBLIK"KADRI ZEKA" UNIVERSITY 
Zija Shemsi u , 60000, Gjilan, Kosove 

www.uni-gjilan.net tel: 0280390112 

Ref. nr. 02-1 1 CO I Dt. }__l. I C j 12021 

UNIVERSITETI "KADRI ZEKA" - GJILAN 

RAPORT 

I MBIKEQYRJES SE IMPLEMENTIMIT TE 
STRATEGJISE ZHVILLIMORE PER VITIN AKADEMIK 

2019/2020 

Nentor 2020 

1 



Permbajtja 

Hyrja ... ... ... ............ ....... ... .. ... ...... .. .... .......... ..... .... ............. ... ........... ....... ........ ... .. 3 

Konteksti ........................................................................................................... 4 

Universiteti, shoqeria dhe Tregu i Punes (Fabela I) ........................................ 5 

Programet Studimore (Fabela 2) ............ .......................................................... 7 

Studentet (Fabela3 ) ...... ........... ............. ........... ... ..................... ........ ...... ... ...... .. .. 8 

Burimet Njerzore (Fabela 4) .. .... ............................ .............. .......... .... ...... ......... I 0 

Sistemi i sigurimit te Cilesise (Fabela5) .... ...................................................... .. II 

Puna kerkimore shkencor(Fabela 6) ........ .............................. ............................ I4 

Projilizimi i UKZ-se ......................................................................................... . I6 

Bashkepunimi Nderkombetar (Fabela 8). .. .................................................... ... I 7 

Infrastruktura (Fabela 9) ....................................... .... ....... ............ ............... ...... I9 

Financimi (Fabela I0) ... ...... ..... ............. ........ ...................... ....... ............. ... .... ... . 2I 

Perfundimet .............. ........... ..... ....... .... .... ... .. ............... .......................... ........... 22 

2 



Hyrje 

Universiteti" Kadri Zeka ne Gjilan deri ne vitin 2020 ka zbatuar Strategjine zhvillimore per 
periudhen 2017-2022 e cila ishte aprovuar ne maj te vitit 2017 me prioritete strategjike per 

avancim te mesimdhenies, sigurimit te cilesise, hulumtimit dhe inovacionit, zhvillimit te 
qendrueshem te burimeve njerezore, mbeshtetjes financiare dhe infrastrukturore si dhe 
angazhimin e vazhdueshem ne bashkepunimin nderkombetar dhe nderinstitucional. 

Ne kuader te kesaj eshte hartuar Plani i Veprimit te UKZ-se kujane parapare aktivitetet te cilat 
jane planifikuar te realizohen, pergjate vitit akademik 2019/2020. 

Ky raport perfshine rezultatet nga mbikeqyrja e zbatimit te strategjise zhvillimore, per gjate vitit 

2019/2020 te cilat kane te bejne me: 

• Te dhenat rreth permbushjes se prioriteteve nga fillimi deri ne fund te vi tit akademik 
2019 /2020 

• Evidentimin e veshtiresive pergjate realizimit te aktiviteteve nga Plani i Veprimit 

• Percaktimin e prioriteteve per vitin e ardhshem akademik 

Procesi i rishikimit te zbatimit te strategjise per vitin 2020 I 2022 dote perfshije: 

• Emerimin e Komisionit per monitorimin e zbatimit te strategjise se Universitetit 
"Kadri Zeka" 

• Grumbullimin e te dhenave nga te gjitha njesite akademike dhe organet drejtuese te 
Universitetit rreth zbatimit te aktiviteteve nga Plani i Veprimit per vitin 2020/2021 

• Krahasimi i te dhenave te grumbulluara me aktivitetet e planifikuara per vitin 2020 
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Konteksti 

Ne Planin e Veprimit per vi tin 2019 I 2020 ishin percaktuar aktivitetet sipas prioriteteve te 
caktuara ne strategjine zhvillimore, permes te cilave UKZ dote realizonte me se miri misionin 
e tij. 

Per te hartuar Planin e Veprimit te UKZ, Menaxhmenti i larte i UKZ-se formon Grupin punues 
pjese e te cilit jane prorektoret, dekanet, prodekanet, Zyra per Zhvillim Akademik dhe Cilesi, 
zyrtare tjere administrativ dhe studentet te cilet jane pergjegjes ne planifikimin e aktiviteteve 
vjetore, ne Planin e Veprimit. 

Plani permban veprimet, masat, afatin kohor, bartesit, mbikeqyresit si dhe evidencen per 
realizim: plotesisht, pjeserisht, ne proces te realizimit, nuk eshte realizuar si dhe verejtjet e 
nevojshme. 

Pas hartimit, Plani i Veprimit miratohet ne Keshillin Drejtues. 

Plani i Veprimit te UKZ-se per vitin akademik 2019/2020 bazuar ne Strategjine Zhvillimore 
te UKZ-se i numeron dhjete prioritete, sine vijim: 

1. Universiteti, shoqeria dhe tregu i punes 

2 . Programet Studimore 

3. Studentet 

4. Burimet Njerezore 

5. Sistemi i sigurimit te Cilesise 

6. Puna kerkimore shkencore 

7. Profilizimi i UKZ-se 

8. Bashkepunimi Nderkombetar 

9. Infrastruktura 

10. Financimi 

Ne kuader te prioriteteve te Planit te Veprimit te UKZ-se jane analizuar veprimet e ndermarra 
dhe rezulton se numri i veprimeve te ndermarra eshte 166. Veprime plotesisht te realizuara 
jane 86 % ( 143 aktivitete nga 166), 11 ,5 %jane veprime te cilat jane realizuar pjeserisht 
(19 veprime nga 166 ) dhe 2,5 % te aktiviteteve jane ne pritje te realizimit ( 4 veprime nga 

166) 
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1. Universiteti, shoqeria dhe tregu i punes 

Tabela 1. Aktivitetet e planifikuara lidhur me universitetin, shoqerine dhe tregun e punes 

REALIZIMI 
; ... ... ~ :~ =~ 

Nr. VEPRIMI 
.c .c ... a.. 
Ill Ill .c ftl 
'iii 'i: i~ 

Ill :I 
=~ =~ =~ N ... Ill .:.:= 0 ~ 

=~ :! :I ftl 
ii: ..... zf a. z· 

Eshte rishikuar dhe miratuar Plani X 

1. strategjik 2017-2022 

Eshte miratuar Rregullorja per X 
mbikeqyrjen e zbatimit te Planit 

2. strategjik 

Eshte themeluar Keshillimi per X 
mbikeqyrjen e zbatimit te Planit 

3. strategjik 

Eshte hartuar Raporti per X 
mbikeqyrjen e zbatimit te Planit 

4. strategjik 2019-2020 

Bashkepunimi me biznese dhe 

5. institucionet relevante X 

6. Puna prakt ike per studentet X 

7 . 
Keshilli Konsultativ i Bizneseve 

X 

8. Publikimet e UKZ-se X 

9. Alumni X 

10. Themelimi i Bordit Industrial X 

11. Miratimi i Draft Statutit te UKZ-se X 

Organizimi i pervjetoreve te 
12. themelimit te UKZ-se X 

Kryesimi i Konferences se Rektoreve 
te Universiteteve Publike te Kosoves 

13. X 

14. Ndarja e bursave per studentet X 

15. Promovimi i UKZ-se ne shoqeri X 

16. Ceremonia e Diplomimit X 

Bashkepunimi me Kryetaret e 

17. Komunave X 
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Bashkepunimi me Akademine e 

18. Kosoves per Siguri Pub like X 

19. Guest Speaker X 
Promovimi i librave nga autore te 

20. ndryshem ne ambientet e UKZ-se X 

21. Takimet e Dom Mikel Tarabulluzit X 

Shenimi i fillimit te vitit te ri 

22 . akademik X 

23 . Zgjedhjet e pergjithshme ne UKZ X 

24. Akreditimi lnstitucional X 

Hartimi i rregulloreve per 
funksionimin e aktiviteteve specifike 

25. te UKZ-se X 

Futja e praktikes ne kerrikullin e disa 
programeve studimore si pjese 

26. obligative X 

Kampanja per promovimin e UKZ-se 
per nxenesit e shkollave te mesme 

27. X 

Broshura pwr promovimin e UKZ-sw 

28. 
nw letwr dhe digjital 

X 

Organizimi i ceremonisw sw 
diplomimit tw studentwve 

29. X 

REALIZIMI I AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 28 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE N~ P~RQINDJE 97% 3 % 

Ne tabelen 1 jane paraqitur aktivitetet e parapara ne permbushjen e prioritetit, Universiteti, 
Shoqeria dhe Tregu i Punes, ku : 97% (28 nga 29) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 
3% (1 nga 29) te aktiviteteve jane realizuar pjeserisht . 

Nga te dhenat e tabeles 1 shihet se shurnica e aktiviteteve qe jane planifikuar jane realizuar 
plotesisht. Shohim nje perqindje jo fort te larte tek realizimi i pjesshem i aktiviteteve qe kane 
te bejne me praktiken e studenteve, alumni, bashkepunimin me biznese si dhe guest speaker. 
per te cilat mund te themi se kane ndikuar edhe rrethanat e pandemise. Gjithashtu, Themelimi 
i zyres per Kerkime Shkencore mbetet te realizohet ne planin e ardhshem te veprimit pasi qe 
edhe pse jane ndermarre disa hapa, mbetet akoma e paperfunduar. 
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2. Programet Studimore 

Tabela 2. Aktivitetet e planifikuara lidhur me programet studimore 

REALIZIMI 
~ .... .... E :cu 

NR VEPRIMI .c .c cu ·- .... "" U) U) :l:i'·~ .c "' ·;; ·;: - U) :I 
:cu :cu 'i: ftl :cu N .... U) a.cu .:.== 
0 cu "" :I "' cu 
ii: ~ z.! z~ 

Riakreditimi i programeve 

1 studimore X 

Akreditimi i programeve te reja 

2 X 

Fizibiliteti i programeve 

3 studimore X 

4 Studimet e doktorates X 

Familjarizimi i stafit akademik me 
standardet per akreditim 

5 X 

Programet studimore rishikohen 
sipas nevojes 

6 X 

Perfshirja e te gjitha palwve tw 
interesit nw hartimin e 

7 programeve studimore X 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 5 1 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 71% 14.5% 14.5% 

Te dhenat ne tabelen 2 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me programet studimore, ku: 71 % 
(5 nga 7) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 14.5% (1 nga 7) te aktiviteteve jane realizuar 
pjeserisht kurse 14.5% (1 nga 7) te aktivitetevejane ne proces te realizimit. 

Ne baze te dhenave shihet se Plani i Veprimit ka parapare nje sere aktivitete lidhur me avancimin 
ne kete drejtim si dhe ka marre keto masa per: formimin e komisioneve per Ri/ Akreditim, 
rishikimin e rregulloreve aktuale si dhe hartimin e rregulloreve te reja. Po ashtu ka planifikuar te 
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realizoje studimin e fizibilitetit per programet ekzistuese dhe studimin e fizibilitetit per programet e 
reja si dhe ka organizuar e punetori te vec;anta mete gjithe bartesit e programeve. 

Sa i perket studimeve Bachelor dhe Master, sic; shihet ne Planin e Veprimit, UKZ ka shenuar 
progres. Lidhur me kete eshte punuar ne krijimin e programeve te reja studimore si dhe te 
rishikimin e programeve ekzistuese te cilat jane ne rruge te duhur per tu realizuar . 

Sa i perket studimeve te Doktorates, jane marre disa hapa te bashkepunimit me Universitete tjera 
per studime te perbashketa, te cilat ende jane ne diskutim e siper. 

Te dhenat tregojne se ne te gjitha keto aktivitete jane bere hapa duke u realizuar pjeserisht porte 
cilat kerkojne kohe te realizohen plotesisht. 

3. Studentet 

Tabela 3: Aktivitetet e planifikuara lidhur me Studentet 

REALIZIMI 

~ 

NR VEPRIMI 
..., ..., E :Q,J 
.c .c Q,J ·-

..., a.. 
en en :c'·~ .c "' 'iii 'i: - en ~ 

:cu ·~ Ia :cu N :cu Q.CU .:.:= ..., en a.. 0 Q,J Q,J ~ "' a: ..... z.! zf D. 

Provimi pranues per studentet e rinj 
1. X 

2. Projektet e studenteve 

Studentet marrin pjese ne 
kampanjen per promovimin e UKZ-
se per nxenesit e shkollave te 

3. mesme X 

4. Krijimi i klubeve te studenteve X 

5. Zgjedhjet studentore X 

6. Diploma student i dalluar X 
Studentet kane mbajtur trajnime 

7. per studentet potenciale te UKZ-se X 
Studentet kane vleresuar stafin 

8. akademik X 
Studentet kane vleresuar stafin 

9. administrativ X 
Studentet marrin pjese ne hartimin 
e dokumenteve strategjike te UKZ-

10. se X 
Para afatit te provimeve te rregullta X 

11. studentet e shkelqyeshem i 
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pergatisin /trajnojne studentet e 
tjere per provim 

Eshte miratuar Rregullorja per punet X 
12. praktike te studenteve 

Studentet jane angazhuar ne X 
13. projekte nderkombetare 

Studentet jane angazhuar ne X 
14. projekte nacionale 

Studentet jane angazhuar ne X 
15. projekte bamiresie 

Studentet jane pjese e mobiliteteve X 
nderkombetare dhe kombetare 

16. (Grac, Cug, instucionet ) 

Studentet marrin pjese ne aktivitete X 
bashke me komunitetin (pastrimi i 

17. qytetit) 

Studentet kane organizuar shfaqje X 
18. artistike per komunitetin 

Studentet kane organizuar gara ne X 
19. fusha te ndryshme 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 19 1 0 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 95 % 5% 0% 

Te dhenat ne tabelen 3 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me studentet ku : 95% (18 nga 19) te 
aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 5% (1 nga 19) te aktiviteteve jane realizuar pjeserisht. 

Te dhenat ne tabelen 3 tregojne per rolin e studenteve ne realizimin e aktiviteteve brenda 
Universitetit 

Si<; shihet ne Planin e Veprimit nga ana e studenteve jane organizuar ushtrime vullnetare nga 
studentet per aplikuesit e rinj, eshte mbajtur kampanja Dita Informuese e UKZ-se, eshte organizuar 
kampanja e studenteve kunder kopjimit, kane realizuar Ekspoziten virtuale etj. Te cilatjane realizuar 
plotesisht gjate vitit akademik 2019/2020, perve<; krijimit te klubeve te studenteve te cilet kane 
mbetur ende ne proces per tu realizuar. 
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4. Burimet njerezore 

Tabela 4: Aktivitetet e planifikuara lidhur me burimet njerezore 

REALIZIMI 

.... ~ 

NR VEPRIMI .... .c E cu .c Ul cu ·- .... a.. 
Ul ·;:: :ti'~ .c Ia 
'iii Ul Ul ::::J 

cu cu 'i: "' CU N .... Ul Q.CU ~= 0 cu a.. 
::::J Ia cu 

D: ~ zS z f 
Rekrutimi dhe avancimi te stafit X 

1 akademik 

Rekrutimi dhe avancimi te stafit X 
2 administrativ 

3 Avancimi e Stafit Akademik X 

Miratimi i Manualit pwr treguesit e 
X 

performancws nw UKZ 

Rishikimi dhe miratimi i rregullores se re 
4 per te ardhurat e stafit akademik X 

Sistematizimi i vendeve te punes per staf 
5 administrativ X 

Te hartohet rregullorja per te ardhurat X 
6 personale per staf administrativ 

7 Trajnimi i stafit administrativ X 
Eshte publikuar Doracaku per stafin e ri 

X 
8 ne UKZ 

Eshte publikuar doracaku per ligjet dhe 
rregulloret e punes per pergjegjesite, X 

9 detyrat dhe te drejtat e stafit te punesuar 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 8 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 89% 11% 0% 

Te dhenat ne tabelen 4 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me burimet njerezore ku : 89% 

(8 nga 9) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 11 % (1 nga 9) te aktiviteteve jane realizuar 
pjeserisht. 

Gjate monitorimit shihet se, Ukz, ka hartuar vendime per shpalljen e konkurseve per zgjedhje 
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dhe rizgjedhjen e stafit akademik si dhe avancimin dhe rekrutimin e Stafit Akademik dhe 
Administrativ. 

Nga Plani i Veprimit verehet se ashtu si eshte planifikuar, eshte realizuar plotesisht. ne kuader 
te programeve ekzistuese studimore, jane permbushur kriteret ligjore. 

Jane hartuar po ashtu edhe Rregullorj a per Sistematizim te vendeve te punes si dhe Rregullorja 
per te ardhurat personal e. 

5. Sistemi i sigurimit te cilesise 

Tabela 5: Aktivitetet e planifikuara lidhur me sistemin e sigurimit te cilesise 

REALIZIMI 

~ 
~ ~ E :QI 

NR VEPRIMI .:::. .:::. a~ ·- ~ ... 
Cll Cll ~·~ .c ftl 
'iii 'i: - Cll ::::J 
:QI :QI 'i: ftl :QI N 
~ Cll a,GI .:.::= 
0 Gl ... 

::::J ftl Gl 
D: ~ z! z f 

Hartimi i Strategjise per Sigurim te 

1. Cilesise X 

2. Pranimi i studenteve te rinj X 

Emwrimi i koordinatorwve tw cilwsisw 
X 

3. nw secilwn njwsi akademike 

4. Miratimi i Rregullores pwr KMCV X 

Themelimi dhe funksionalizimi i KMCV-
X 

5. SW 

Miratimi i Manualit pwr plan ifikim dhe 
vlerwsim tw performancws tw stafit X 

6. akademik nw UKZ 

7. Miratimi i Udhwzuesit pwr ECTS X 

Cilesia ne njesite akademike X 
8. 

Lista e stafit akademik te rregullt dhe te 
X 

9. angazhuar dorwzohet nw Zyren e Tl-sw 

Konkursi pwr stafin akademik tw 
angazhuar shpallet pwr njw vit X 

10. akademik 

Angazhimi i profesoreve ne universitete 
X 

11. tjera 

Orari i ligjeratave dhe i ushtrimeve X 
12. 
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Percaktimi i studenteve per lendet 

13. zgjedhore X 

Organizimi i ligjeratave dhe ushtrime 
X 

14. gjate vikendeve 

Organizimi i profesoreve dhe 
asistenteve per punen ne ligjerata dhe X 

15. ushtrime 

Nje koncept i shkurter i ligjerates te 

16. publikohet ne e-lerning. X 

Ndarja e grupeve tw studenteve per 
X 

17. ligjerata dhe ushtrime 

Konsultimet e profesowrve me 
X 

18. studentwt 

Regjistrimi elektronik i vijueshmerise ne 
pune i stafit akademik dhe X 

19. administrates 

Afati i provimeve. X 
20. 

Publikimi i hapur i rezultateve 
semestrale te studenteve sipas X 

21. lendeve mesimore 

Vleresimi i stafit akademik nga 
X 

studentet 

22 . 

Te realizohet vleresimi i stafit akademik 
(nje here ne vit) nga dekanati 

23. X 

Te realizohet vleresimi i stafit 
administrativ (nje here ne vit) nga X 

24. studentet 

Vleresimi i studenteve alumni per 
procesin mesimor, ligjeratat, profesoret X 
etj. 

25. 

Trajnime per mesimdhenie dhe 

26. trajnime per metodat e vleresimit X 

Mesimi i nje gjuhe te huaj, me theks te 
ve~ante gjuhes angleze ose gjermane, 

27. nga stafi akademik X 

Miratimi i Rregullores se re per Avancim 
X 

28. te Stafit Akademik 

12 



Literatura baze, per secilen lende (pos 
disa lendeve specifike), ne secilin X 
drejtim, duhet te jete ne gjuhen shqipe 

29. 

30. Syllabuset X 

Takimet e rregullta tw Kolegjiumit tw 
X 

31. dekaneve 

Publikimi i temave tw diplomes nw 
X 

32. studimet master 

Pergatitja e certifikates se diplomes per 
X 

33. studimet master 

34. 
Krijimi i instituteve 

X 

X 
35. Mesimi online 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 28 6 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 80 % 17 % 3 % 

Te dhenat ne tabelen 5 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me sistemin e sigurimit te cilesise, 
ku: 80% (28 nga 35) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 17% (6 nga 35) te aktiviteteve jane 
realizuar pjeserisht kurse 3% (1 nga 35) te aktiviteteve jane ne proces te realizimit. 

Ne permbushjen e prioritetit pese, lidhur me sigurimin e cilesise per vitin akademik 2019/ 2020 shihet 
se jane planifikuar nje numer i madh aktivitetesh. Nga mbikeqyrja qe i eshte bere Planit te Veprimit 
verehet se jane marre hapa konkret ne permbushjen e detyrave te ketij prioriteti. 

Realizimin e plote te aktiviteteve te parapara e shohim tek organizimi i procesit mesimor ne UKZ, qe 
nga pranimi i studenteve te rinje, regjistrimi elektronik i vijueshmerise se stafit akademik dhe 
administrativ, angazhimin e stafit akademik, percaktimin e orarit te ligjeratave dhe ushtrimeve, 
organizimi i mesimit online per shkak te rrethanave pandemike deri te zgjerimi i mekanizmave per 
sigurim te cilesise, me emerimin e koordinatoreve te Cilesise ne pese Njesite Akademike, realizimin 
e vleresimeve me studente, administrate, staf akademik alumni , si dhe hartimin e raporteve me te 
dhenat e rezultateve. 

Realizim te pjesshem shohim tek monitorimi i konsultimeve, publikimi ne E-leaming, i nje koncepti 
te shkurter te ligjeratave si dhe krijimi i Instituteve ne kuader te njesive Akademike sikurse ne 
Fakultetin e Edukimit. 

Ne proces te realizimit ( e qe rekomandohen te barten ne planifikimin e radhes) mbeten edhe tete 
aktivitete te cilat kerkojne angazhim te metutjeshem drejt realizimit te plote. 
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6. Puna kerkimore shkencore 

Tabela 6. Aktivitetet e planifikuara lidhur me punen kerkimore shkencore 

REALIZIMI 

~ ., ., E Gl NR VEPRIMI .c .c Gl ·-
., I. 

Ill Ill ~ .!::! .c "' ·u; 'i: - Ill :::s 
:QI :QI 'i: "' Gl N ., Ill Ct.f ~= 0 Gl Gl :::s "' a: ~ z~ z I!! 

Eshte miratuar Strategjia per hulumtime 
X 

1. shkencore 

Hulumtimet te be hen ne kuader te 
2. instituteve te UKZ-se X 

Eshte hartuar Rregullorja per Keshill in 
X 

3. Botues te UKZ-se 

Monografi te publikuara jashte UKZ-se, X 
4. nga Stafi Akademik i UKZ-se 

Eshte themeluar dhe eshte X 
5. funksionalizuar Kesh illi Botues 

Eshte miratuar Rregullorja per 
veprimtarine kerkimore-shkencore te X 

6. UKZ-se 

Eshte themeluar Komisioni per vleresimin 
e mbeshtetjes financiare te punimeve X 

7. shkencore 

Jane hartuar dhe publikuar formula ret 
per aplikim per publ ikime te teksteve 

X 
universitare, monografive dhe librave te 

8. tjere 

Jane publikuar monografi nga stafi X 
9. akademik 

10. Krijim i i laboratoreve X 

Themelimi i instituteve per hulumtime 
11. shkencore X 

Themelimi i Zyres per kerkime shkencore 
12. dhe projekte X 

UKZ bashkepunon me universitet nga 
vendi dhe rajoni ne proceset e X 

13. hulumtimeve shkencore 

Hartimi i tezave te masterit nderl idhet X 
14. me hulumtimin shkencor 
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Stafi i UKZ-se aplikon ne institucione te 
ndryshme per financimin e projekteve te X 

15. ndryshme 

Stafi akademik dhe administrativ X 
16. trajnohen per projekte 

Projekti "Kiasa 1 deri ne 5, nje apo me X 
17. shume mesues" 

18. Organizimi i konferencave X 

UKZ ndihmon financiarisht pjesemarrjen 
e stafit te vet ne konferencave ndryshme X 

19. shkencore 

20. Revistat shkencore X 

REALIZIMII AKTIVJTETEVE SJPAS NUMRIT 15 4 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQJNDJE 75% 20 % 5% 

Te dhenat ne tabelen 6 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me punen kerkimore shkencore, 
75% (15 nga 20) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 4% (1 nga 20) te aktiviteteve jane realizuar 
pjeserisht kurse 5% (1 nga 20) te aktiviteteve jane ne proces te realizimit. 

Ne tabelen 6 verejme se nje pjese e kenaqshme e aktiviteteve eshte realizuar. Sipas planit, jane botuar 
tete monografi nga stafi akademik i UKZ-se, publikimet e stafit akademik neper revista shkencore, 
jane mbeshtetur financiarisht nga buxheti i UKZ-se, jane organizuar dy konferenca shkencore 
(2019), gjithashtu, projekti "Klasa 1 deri ne 5, nje apo me shume mesues", ka filluar te aplikohet ne 
tri shkolla fillore te qytetit. Mbetet te punohet edhe me tutje ne themelimin e instituteve shkencore 
brenda NJA, themelimin e Zyres Kerkimore Shkencore si dhe krijimin e disa e laboratoreve. 
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7. Profilizimi i UKZ-se 

Lidhur me prioritetin qe kate beje me profilizimin e UKZ-se, pervec; qe eshte diskutuar ne te gjitha 
strukturat akademike dhe menaxheriale mund te themi nuk eshte kryer asnje veprim konkret ne kete 
drejtim. Kjo duhet te merret parasysh ne planifikimet e radhes, ne vitin e ardhshem akademik. 

TabaJa 7. Profilizimi i UKZ-se 

REALIZIMI 

~ .... .... E :cu NR VEPRIMI .c .c cu ·- ....... 
Ill Ill ti'·!::! .ens 
'iii 'i: - Ill :I 
:cu :cu 'i: "' :cu N .... Ill Q.f -=-== 0 cu cu :I "' ii: a:' z.! z f 

Orientimi i UKZ-se kah shkencat e 
X 

1. edukimit dhe te arsimit 

Orientimi i UKZ-se kah shkencat 
X 

2. kompjuterike dhe te Tl-se 

Orientimi i UKZ-se kah shkencat 
X 

3. aplikative 

Profilizimi dhe reformimi i Fakultetit X 
4. Juridik konform tregut te punes 

Profilizimi dhe reformimi i Fakultetit X 
5. Ekonomik konform tregut te punes 

Nderlidhja e programeve studimore me X 
6. tregun e punes 

Krijimi i programeve unike ne studimet 
X 

7. master 

REALIZIMI I AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 7 1 3 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 100% 11% 33% 

Nga te dhenat e tabeles 6 verehet sene teresi jane realizuar aktivitetet e parapara lidhur me 
profilizimin e UKZ-se 
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8. Bashkepunimi Nderkombetar 

Tabela 8. Aktivitetet e planifikuara lidhur me bashkepunimin nderkombetar 

REALIZIMI 

~ .. .. E :QI 
NR VEPRIMI .c .c a~·- .. ... 

Ill Ill :ti' ·!::! .c "' 'iii 'i: Ill ~ 
:QI :QI 'i: "' :QI N .. Ill a,GI .:.::= ... 0 Gl Gl ~ "' ii: ~ z.! z f 

Memorandume bashkepunimi X 
1. 

Vizita partnereve dhe partnereve 
X 

potenciale 
2. 

Anetaresimet ne organizata 
X 

nderkombetare 
3. 

Konferencat lokale, rajonale dhe 
nderkombetare te rektoreve dhe X 
te tjera 

4. 

5. ICM X 

6. Projektet lokale X 

Projektet nderkombetare X 
7. 

Projektet qe tashme jane ne 
X 

8. realizim 

Rritja e stafit ne zyren per 
Bashkepunim Nderkombetar; 
Pozita e Drejtorit per BN duhet te 
krijohet; 

X 
Nje zyrtar per projekte duhet te 
punesohet; 
Nje zyrtar per financa te 
projekteve duhet te punesohet 

9. 
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Marreveshje Bashkepunimi me 
Akademine e Kosoves per Siguri X 
Publike 

10. 

Marreveshje bashkepunimi me 
X 

Universitetin e Durresit 
11. 

Marreveshje Bashkepunimi me 
lnstitutin e Trashegimise 

X 
Shpirterore dhe Kulturore te 
Shqiptareve ne Shkup 

12. 

Marreveshje nderinstitucionale 
X 

me Universitetin e Ruses, Bullgari 

13. 

Universitetin e Manisas, Turqi ku 
perfshihet mobiliteti ne 

X 
Universitete ne Azerbajgjan, 
Tunisi, Keni dhe Algjeri 

14. 

Universitetin Alma Matter 
X 

Europaea, Slloveni 
15. 

16. SMAHPC X 

17. E- VIVA X 

18. QUADIC X 

19. ENEMLOS X 

20. Resea rchCu It X 

21. QATEK X 

22 . PH Zug X 

23. Wshtw fituar projekti SIAHDPC X 

24. Wshtw fituar projekti STEAMedu X 

25. Wshtw fituar projekti STAND X 
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Aplikimi ne projekte te reja ne 
X 

26. 
ERASMUS+ 

27. Rangimi i UKZ-se X 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 23 4 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 85% 15% 

Te dhenat ne tabelen 8 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me bashkepunimin nderkombetar ne 
UKZ, ku: 85% (23 nga 27) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 15% (4 nga 27) te aktiviteteve 
jane realizuar pjeserisht . 

Si9 shihet ne tabelen 7, Zyra per Bashkepunim Nderkombetar ka planin e detajuar te veprimit, ku 
jane planifikuar shume aktivitete neper projekte te ndryshme nderkombetare. Me disa prej ketyre 
projekteve udheheq vete e ne disa te tjera eshte partnere. 

Duke marre parasysh natyren e projekteve , te cilave u duhet kohe per tu realizuar, tek rezultatet e 
tabeles shohim se shumica e aktiviteteve jane ne proces te realizimit dhe per kete shume prej ketyre 
duhet te barten ne planifikimin e vitit tjeter. 

9. Infrastruktura 

Tabela 9: Aktivitetet e planifikuara lidhur me infrastrukturen 

REALIZIMI 

~ .... .... E :cu 
NR VEPRIMI .c .c cu ·- ....... 

Ill Ill p.~ .Cia 
'iii 'i: - Ill ::::s 
:cu :cu 'i: ftl :CU N .... Ill Q.CU ~= 
..2 cu ... 

::::s ftl cu 
a. o:' z.! z ~ 

Renovimi i objektit X 
1. 

Renovimi i Bibliotekes 
X 

2. Universitare 

Krijimi i tre amfiteatrove X 
3. 

Renovimi Zyres sw rektorit X 
4. 

Krijimi i kabineteve pwr staf 
X 

5. akademik 

Krijimi i dy sal lave pwr fizioterapi X 
6. 
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Renovimi i sallws A 11 X 
7. 

Jane rinovuar 13 salla mesimi X 
8. 

Krijimi i klases per praktik te 
studenteve per Programin X 

9. Pa rashkollor-Ca ritas 

10. Mesimi online X 

Eshte riparuar kulmi i objektit tw 
X 

11. UKZ-se 

Digjitalizimi i evidences se hyrje-
daljeve te stafit akademik dhe at ij X 

12. administrativ 
Blerja e pajisjeve digjitale dhe 

X 
13. pajisjeve te tjera mesimore 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 11 1 1 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 85% 7,5% 7,5% 

Te dhenat ne tabelen 9 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me Infrastrukturen ne UKZ, ku : 85% 
(11 nga 13) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht, 7,5% (lnga 13) te aktiviteteve jane realizuar 
pjeserisht dhe eshte ne proces te realizimit 7,5% (lnga 13) 

Gjate mbikeqyrjes tone verejtem se per periudhen 2019/2020, ne UKZ i eshte dhene perparesi krijimit 
te hapesirave sa me te pershtatshme per pune. Ne kuader te kesaj eshte planifikuar dhe realizuar 
renovimi i objektit i cili perfshin: Biblioteken, nje amfiteater, sallen per konferenca, hapjen e 
korridoreve ne mes objektit A dhe Objektit B , dy salla per programin e ri "Fizioterapi", Shkurtimi i 
salles se madhe ne dysh, ndertimi i kater zyrave per profesor si dhe renovimi dhe pajisja e salles me 
mjete per mbajtjen e praktikes per programin parashkollore. 

Sipas planit renovimi eshte ne fazen perfundimtare te realizimit. 
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10. Financat 

Tabela 10. Aktivitetet e planifikuara lidhur me financat 

REALIZIMI 
:t! ... ... E :cu 

NR VEPRIMI .c .c cu·- ... a.. 
Ill Ill :p.!::! .c ~ ·u; 'i: Ill = :cu :cu 'i: ~ :cu N ... Ill Q.CII .:.::= 
0 Cll a.. = ~ Cll 
ii: ~ z.B z f 

Organizimi i punetorive per 
X 

1. hartimin e buxhetit 
Pavaresimi i Zyres se financave te 
UKZ-se nga MASHT ne te gjitha 

X 
procedurat e realizimit te 

2. page save 
Organizimi i degjimeve buxhetore 
me tw gjitha njesit akademike dhe X 

3. zyrave administrative 

Regjistrimi i mjeteve themelore 
dhe inventarizimi i pasurise se X 

4. UKZ-se 

Hartimi i planit te rrjedhes se 
parase per shpenzimin e buxhetit X 

5. te vitit 2019/2020 

Hartimi i Kornizes Afatmesme te 
Shpenzimeve -KASH per vitet X 

6. 2018-2022 

Planifikimi i buxhetit per vitin 2020 
dhe projeksioni per vitet 2021 dhe X 

7. 2022 

8. Raportimet ne Keshillin Drejtues X 

Realizimi me sukses i fazes se 
X 

9. auditimit te jashtem 

Pergatitja dhe realizimi me sukses i 
te gjitha pagesave : faturave, 

X 
pagave, avanseve per udhetime 

10. zyrtare dhe shpenzimeve tjera 

Realizimi me sukses i transfereve 
X 

11. pwr projektet ERASMUS+ 

REALIZIMII AKTIVITETEVE SIPAS NUMRIT 11 

REALIZIMII AKTIVITETEVE NE PERQINDJE 100% 
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Te dhenat ne tabelen 10 tregojne per aktivitetet e parapara lidhur me financat ne UKZ, ku: 100% (11 
nga 11) te aktiviteteve jane realizuar plotesisht . 

Duke marre parasysh qe stabiliteti financiar i UKZ-se kryesisht bazohet ne grantin qeveritar. Granti 
qeveritar eshte fond i lejuar nga buxheti i Kosoves, i cili financon te gjitha aktivitetet e organizatave 
buxhetore, te dhenat e tabeles 9 tregojne se shumica e aktiviteteve buxhetore jane realizuar sipas 
Planit Financiar vjetor. 

Perfundimet 

Nga mbikeqyrja e zbatimit te Strategjise Zhvillimore te UKZ-se, permes Planit te Veprimit , mund 
te thuhet se Universiteti ka avancuar ne shumicen e prioriteteve te parapara per periudhen 2017-2022. 
Kjo shihet ne realizimin e shumices se aktiviteteve te Planit te Veprimit per vi tin akademik 2019/2020. 

UKZ, gjate periudhes se lartpermendur ka shenuar progres ne: Bashkepunimin e Universitetit me 
palet e jashtme te interesit; Ndertimin dhe zgjerimin e mekanizmave lidhur me sigurimin e cilesise; 
Krijimin e kushteve mete pershtatshme per realizimin e procesit mesimor; Angazhim te studenteve 
ne aktivitete te ndryshme si dhe hulumtime: Rekrutimin e stafit Akademik dhe Administrativ; 
Rishikimin dhe hartimin e Rregulloreve te reja; Krijimin e rrjetit Alumni; Krijimin e programeve te 
reja studimore si dhe rishikimin e programeve ekzistuese(ne dy nivele), te cilatjane ri/akredituar dhe 
jane ne proces te ri/akreditimit; Krijimin e hapesirave te reja duke bere renovimin e objektit; 
Mbeshtetjen financiare per publikime te stafit akademik; Botimin e tete monografive nga stafi 
Akademik; si dhe zhvillimin e projekteve te shumta ne kuader te bashkepunimit nderkombetar; 

Gjate mbikeqyrjes se Planit te Veprimit u verejt nje ngecje ne disa fusha te planifikimit; Profilizimin 
e UKZ-se; Zhvillimin e kapaciteteve per te krijuar studimet e doktorates: Krijimin e zyres per 
Kerkime shkencore si dhe Themelimin e instituteve shkencore . 

Gjate procesit te mbikeqyrjes eshte verejtur nje mobilizim i pergjithshem i institucionit dhe te gjitha 
njesive akademike, ne muajt e fundit te vitit 2020 e qe ka rezultuar edhe me rishikimin e Strategjise 
Zhvillimore per dy vitet e ardhshme i cili do te sherbeje si udherrefyes per hartimin e Planit te 
V eprimit ne te ardhme. 

Kryesues i Keshillit Drejtues 
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